

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztly: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

We wsi *Hrusiatyczach* w obwodzie brzeżańskim założono regularną gr. kat. szkołkę parafialną, i uposażono w sposób następujący:

1. Gromada *Hrusiatycz* zobowiązała się na wieczne czasy dawać corocznie na utrzymanie nauczyciela 100 zł. w. a.

2. Dziedzic *Hrusiatycz* W. Stefan *Oczosalski* zobowiązał się dawać od otwarcia szkoły aż do pełnoletności syna swego *Edwarda*, który teraz liczy lat 5:

a) na opał corocznie 18 zł. w. a.;

b) na książki w nagrodę pilności corocznie 5 zł. w. a.;

c) na usługę przy szkole corocznie 7 zł. w. a.;

d) na budynek szkolny na raz 200 zł. w. a.

3. Gromada *Hrusiatycze* zobowiązała się przy pomocy powyższej zaliczki dziedzica zbudować na gruncie gromadzkim w przeciągu jednego roku budynek stosowny na pomieszczenie szkoły i nauczyciela, utrzymywać zawsze ten budynek w dobrym stanie, i posprawić potrzebne sprzęty szkolne.

Na opał budynku szkolnego gromada kupi za kwotę, którą dziedzic zobowiązał się dawać, 6 n. a. sągów drzewa, i na swój koszt przystawi. Gdy zaś dochód ten czasowy ustanie, gromada na własny koszt zakupi i dostawi 6 n. a. sągów drzewa.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki między wiejskim ludem c. k. Namiestnictwo galicyjskie podaje z wyrazem podziękowania do wiadomości publicznej.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące najwyższe pismo odręczne:

Kochany kuzynie *Arcyksiężu Leopoldzie*:

W uznaniu zasług Waszej Miłości około inżynierii nadają Waszej Miłości wielki krzyż Mego orderu *Ś. Szczepana*.

Wenecya, 15. stycznia 1862.

Franciszek Józef, r. w. "

Kochany Fzm. kawalerze *Benedek*. Armie, która w Mojem Królestwie *Lombardzko Weneckim* znajduje się pod twemi rozkazami, znalazłem w najlepszym stanie, w wzorowym porządku i dobrym duchem ożywioną.

Widząc zbawienne skutki twego dowództwa i wpływu na armię rzeczoną, korzystam z milej sposobności, aby ci okazać wdzięczne Moje uznanie, i nadaję ci *Wielki krzyż Mego orderu Leopolda* z dekoracją wojskową krzyża komandorskiego.

Wenecya, 14. stycznia 1862.

Franciszek Józef, r. w. "

W myśl najwyższego patentu z 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbędzie się d. 1. lutego b. r. o godzinie 10 przed południem w gmachu bankowym przy ulicy *Singera* w miejscu na losowanie przeznaczonem 350. i 351. losowanie długu państwa, a zaraz potem czwarte losowanie seryi 5 procentowej pożyczki loteryjnej z r. 1860. Z c. k. dyrekcji długu państwa.

Telegramy.

Bruxela, 21. stycznia. Dzisiejsza *Independance* donosi: Pan *Thouvenel* dał zlecenie posłowi francuskiemu w *Washingtonie*, aby zganil zniszczenie portu w *Charleston*. Francya ma wzmocnić znacznie siły swojej ekspedycji meksykańskiej.

Londyn, 19. stycznia. Z *Bombaju* pod d. 27. grudnia donoszą, że wieść o wybuchu wojny między Anglią a Ameryką wzniesła tam wielkie wzburzenie. Handel upadł. — Człowiek poczytany za *Nanę Sahiba*, siedzi ciągle w więzieniu w *Kurachee*, zdaje się jednak, że on nie jest *Naną Sahibem*.

Londyn, 21. stycznia. Dzisiejszy *Morning Herald* pisze: Anglia powinna trzymać okręty we wszystkich portach Ameryki południowej, i w *Charlestonie* jako też we wszystkich innych portach południa mocarstwom neutralnym handel ułatwić. W takim razie Francya pewnie połączyłaby się z Anglią.

Przegląd polityczny.

Lwów, 23. grudnia. Niemylny był nasz domysł wczorajszy, gdyż istotnie przyniosła dziś *Gazeta wiedeńska* wiadomość o powrocie *Najjaśn. Pana*. Jego ces. Mość przybył do stolicy dnia 21. zrana, i tego samego dnia zaraz przyjmował *Arcyksięcia Rainera* i wszystkich ministrów. Teraz więc może wkrótce się pokazać, ile było prawdy w głoszonych pod niebytność Monarchy pogłoskach. O ile ze skutków sądzić można o przyczynach, zdaje

nam się, że ta podróż *Najjaśn. Pana* zrobiła miłe wrażenie na umyśle cesarskim; dziś bowiem ogłosiła znowu *Gazeta wiedeńska* dwa najwyższe pisma odręczne, które zostają w widocznym związku z tą podróżą. Jedno z nich zaszczyca *Arcyksięcia Leopolda* za zasługi położone około inżynierii orderem św. *Szczepana*, drugie zaś wydane jest do fzm. *Benedeka*, którego Monarcha za wzorowy stan armii w *Lombardo-weneckim Królestwie* wynagradza orderem św. *Leopolda*. — Słuszną zrobiliśmy wczoraj uwagę, że cała historia z ofiarowaniem tronu meksykańskiego *Arcyksięciu austriackiemu* należy do rzędu bajek; dziś bowiem utwierdza nas w tem zdaniu wyraźny artykuł *Vaterlanda*, który podajemy w całości pod sprawami krajowemi. — W połowie lutego spodziewa się stolica dostojnego gościa; książe *Walii* jadąc na *Wschód*, zamierza odwiedzić dwór cesarski i zabawić kilka dni w *Wiedniu*.

Z *Pragi* dowiadujemy się z obwieszczenia rektora uniwersytetu, że przy terażniejszej rekrutacji mogą uzyskać uwolnienie także ci słuchacze, którzy się wykazą, że bez własnej winy nie mogli odbyć przepisanych kolegiów; a z *Węgier* tyle nowego, że kr. Namiestnictwo zaprowadziło w tym kraju na powrót ustawę wexlową z r. 1859.

Dzienniki francuskie natrącają znowu o kongresie mocarstw; myśl tę miał poddać *Cesarzowi Francuzów* spór angielsko-amerykański, a celem jego byłoby uregulowanie stosunków Europy z Ameryką. Druga pogłoska z *Paryża* przepowiada terażniejszemu dyrektorowi spraw drukowych, panu *De Laguerrouiere*, ministeryum wyznań, gdyż terażniejszy minister *Roland* miał zrazić sobie zupełnie opinię duchowieństwa. Na dowód tego mógłby istotnie posłużyć spór tego ministra z biskupem z *Aras*, wywołany zakazem przyjmowania małoletnich do korporacji duchownych, który jak się pokazuje z dzisiejszych doniesień, dotąd jeszcze się niezakończył. Nie lepsze wrażenie zrobi podobno na duchowieństwie także nowy okólnik pana *Rolanda* względem ograniczenia kolekty domowej, za przyzwoleniem biskupów urządzanej, gdyż tu widocznie wdziera się minister w prawa kościelne; i przeto też łatwo być może, że zmuszony będzie ustąpić ze swego stanowiska. — Pisaliśmy niedawno, że było w projekcie, poddawać wszelkie ostrzeżenia dziennikarskie poprzednio pod decyzję ministerstwa; dziś zaprzecza *Monitor* stanowczo tej pogłosce, i w stosunkach prasowych nie nastąpi przeto żadna zmiana.

Gdy się toczył jeszcze spór Anglii ze Stanami amerykańskimi, odgrazali się Amerykanie, że skonfiskują obligacje angielskie złożone w bankach amerykańskich, których suma ma wynosić 90 milionów dolarów. Widać, że ta pogroźka zatrwożyła przeciw Anglię, gdyż wyprawione teraz okręta do Ameryki powiozły zlecenie, posprzedawać jak najprędzej wszystkie te obligacje. Krok ten możnaby z drugiej strony tłumaczyć także obawą Anglii, że pomimo terażniejszego przywrócenia stosunków przyjaznych z Ameryką, może przeciw niezadługo nastąpić się nowy powód do wojny.

W sardyńskiej izbie deputowanych traci gabinet *Ricasolego* coraz więcej na podstawie, gdy przeciwnie wzrasta stronnictwo *Ratazzego*, i mówią teraz, że zawisło tylko od woli jego zmienić zupełnie skład ministeryum. Na ostatniem posiedzeniu tej izby wniesiony został projekt względem urządzenia powszechnej wystawy w *Neapolu* w roku 1863. Nim to jednak nastąpi, będzie miała *Sardynia* nie mało jeszcze kłopotu z przygotowaniem tej stolicy *Lazarzonów* do takiej uroczystości. Przynajmniej jak dzisiejsze utrzymują doniesienia, nie objawia się w tem mieście wcale zbyt wielka sympatya dla *Piemontu*, a najnowsze rozporządzenia finansowe rządu sardyńskiego, jako to zamiana pieniędzy na monety piemonckie, nałożenie nowych podatków, uciążliwe przepisy celne itp. nie przyczyniły się bynajmniej do zmniejszenia niechęci.

Sprawa reformy związku niemieckiego staje się coraz głośniejszą. Nie ma prawie dnia, w którymby dzienniki niemieckie nie przynosiły krótszych lub dłuższych rozpraw o niej, a od niejkiego czasu zaczęły nawet dzienniki wiedeńskie domagać się w tym względzie stanowczego wystąpienia Austrii. Tak między innymi przemawia w tym duchu *Korespondencya wiedeńska*, wspominając przytem z ironią o nadaniu orderu pruskiego panu *Sybel*, który miał powiedzieć, że Niemcy potrzeba choćby przemocą oręza skłonić do poddania się hegemonii pruskiej. Ze przy takim składzie rzeczy nie zapowiada się Niemcom wcale rychłe zjednoczenie, to łatwo przewidzieć. Obok tej sprawy maleją wszystkie inne kwestye niemieckie tak dalece, że zaledwie interesują jeszcze tych, których najbliższej dotyczą.

Myśl telegraficznego połączenia Europy z Ameryką, nie mogąc przełamać niesforności Oceanu, wyszukała sobie teraz inną drogę. Anglia zaproponowała rządowi rosyjskiemu urządzić linię telegraficzną wzdłuż *Syberyi* aż do północnej kończyny Ameryki i Rosya skłaniając się do wykonania tego projektu, wysłała już inżynierów swoich dla podjęcia potrzebnych badań.

W Turcyi narobiło wiele hałasu odkrycie skarbu, który Ali Basza miał zakopać w Janinie. Jest to prawda, spadła Porcie pomoc jak z nieba, chociaż powiadają, że i te pieniądze nie na długo by wystarczyły przy teraźniejszej administracji. Szczególnie oszczędność samego Sultana ma być wcale pozorna, gdyż pomimo tak smutnego stanu finansów, że ledwie skarb ściągnał się na zapłacenie procentów pożyczki londyńskiej, Józef Cesarz ogromne sumy na restaurację mauzoleum Sultana Mahmuda, a prócz tego zabiera się jeszcze do budowania pałacu nad brzegami Bosforu. Zdaje się więc, że przecież w końcu będą musiały paść ofiarą dobra meczetów.

W podobnych kłopotach finansowych są w tej chwili także północne Stany amerykańskie, i rząd unii zamierza teraz wydać nowe banknoty w sumie 100 milionów dolarów z kursem przymusowym. — Z Meksyku nadeszła wiadomość, że posłowie Anglii i Francji, o których los się obawiano, przybyli już szczęśliwie do Vera Cruz, odbywszy bardzo niebezpieczną przeprawę przez wzburzone kraje meykańskie.

Sprawy krajowe.

Lwów. 22. stycznia. (Stan zdrowia we Lwowie w grudniu 1861.) W miesiącu grudniu r. z. panowały głównie gorączkowe kataralno-reumatyczne słabości, między którymi przeważała liczba słabości kataralnych. Obok zapalenia błony brzuchowej i płuc zdarzały się także pojedyncze wypadki odry i szkarlatyny, a u dzieci krup. W chronicznych słabościach płucowych objawiało się znaczne pogorszenie i przebieg ich był bardzo szybki, a liczne wypadki zimnej febry zdradzały wielką skłonność do puchliny wodnej.

W tutejszym głównym szpitalu przybyło do pozostałych z listopada 678 chorych w grudniu 520 świeżych, a z ogólnej liczby 1198 chorych wyzdrowiało 378, nieuleczonych wypuszczono 21, umarło 64, a 740 pozostało do dalszej kuracji.

Wypadków śmierci było w stolicy 228, o 30 więcej niż w miesiącu listopadzie r. z., a o 5 mniej niż w grudniu r. 1860.

Wiedeń. (Sprawa tronu meykańskiego.) Wspominaliśmy już we wczorajszym przeglądzie, że pogłoska względem ofiarowania tronu meykańskiego jednemu z Arcyksiążąt austriackich nie zasługuje wcale na wiarę, a dziś utwierdza nas w tym zdaniu *Vaterland* z 22. b. m., który zawiera w tym względzie następujący artykuł:

„W niektórych dziennikach rozgłoszono wiadomość, że Meksyk ma być zamieniony w Królestwo, którego koronę ofiarowano Arcyksięciu Ferdynandowi Maksymilianowi. Lepiej zawiadomieni utrzymują nadto, że wspaniałomyślna ta ofiara została odrzucona. W całej tej awanturycznej historii, o ile odnosi się do Austrii, nie ma naturalnie ani słowa prawdy, i czasy też nie są dziś zaprawdę po temu, by gabinety mogły szukać idyllicznej rozrywki w obsadzeniu nieutworzonych jeszcze tronów. Ale jak w każdej baśni jest ziarno prawdy, tak i w tym wypadku można przypuszczać, że Anglia ze względu na wielce niedogodną dla siebie już teraz, a wkrótce może niedogodniejszą jeszcze unią północno-amerykańską popierałaby może nawet utworzenie Królestwa meykańskiego, i że Francja, chociaż może z innych powodów, nie sprzeciwiałaby się temu projektowi. Zaś Hiszpania upatrywałaby nawet w wykonaniu tego pomysłu ubezpieczenie swoich Antyllów. Mimo to wszystko jednak byłoby jeszcze cokolwiek zawczesnie, zatrudnić się dzisiaj bliżej kwestyą meykańską; przynajmniej ze stanowiska austriackiego nie ma do tego żadnego powodu.“

Anglia.

London, 19. stycznia. (Dokumenty w sprawie amerykańskiej. — Port Charlestown. — Wykaz banku.) *London Gazette* podaje dwa następujące dokumenty: Lord Lyons do hr. Russell. Washington, dn. 31. grudnia 1861 (otrzymano 15. stycznia 1862): „Mylordzie! Minister stanu w Stanach zjednoczonych zawiadomił mnie, że dowiedziawszy się, jako panowie J. M. Zacharie i J. J. Rogers obywatele amerykańscy z statku „Eugenia Smith“ pawilonem angielskim opatrzonego wśród takich samych okoliczności jak Mason i Slidell uprowadzeni, i w twierdzy Lafayette zamknięci zostali, dał rozkaz, aby panów wyżej rzeczonych na wolność puszczono i im na fort Monroe do Norfolk w Wirginii wrócić dozwolono.“ „Zostaje i t. d. Lyons.“

Wyjatek z depeszy lorda Lyons do hrab. Russella pisanej z Washington d. 31. grudnia 1861. (Otrzymano 15. stycznia 1862.) Mam z szczyt przesłać Waszej Excelencji odpis noty p. Sewarda do ministra marynarki, która mi dzisiaj p. Seward udzielił, a której osnową jest, że szouer angielski „James Campbell“ pod pawilonem Stanów zjednoczonych za przerwanie blokady do Nowego Jorku zaprowadzony został. Pan Seward potępia ten postępek, przeciw któremu oświadczyły się także władze departamentu floty Stanów zjednoczonych.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że sprawa parowca „Trent“ mała jeszcze wywołać burzę w angielskim parlamencie. Rozgłoszenie korespondencji lorda Lyons z hrabią Russell dążyło wyraźnie ku usprawiedliwieniu postępowania sekretarza stanu spraw zagranicznych i ku odparciu zarzutu dwuznaczności, jaki już teraz słyszeć się daje przeciwko całemu ministerjum. Paryski dziennik *le Temps* powstaje gwałtownie przeciwko twierdzeniu angielskich i niektórych francuskich dzienników, jakoby zniszczenie portu Charlestown miało być pogwałceniem prawa narodów. Jeżeli bombardowanie i palenie

miast, przyczem tysiące spokojnych mieszkańców ginie, jest tylko wykonywaniem praw wojny, jakże zatopienie okrętów w porcie ku osiągnięciu tego samego celu, może być zgwałceniem prawa narodów? *Le Temps* powstaje zarazem i na rząd angielski, z powodu sympatii południowym stanom okazywanych, i stara się wzmocnić we Francji współczucie dla unii amerykańskiej. *Journal des Debats* odzywa się także w podobnym sposobie i zwraca na to uwagę, że im więcej prezydent Lincoln okazuje powolności i umiarkowania, z tem większym Anglia występuje pretensjami.

Pomimo załatwienia sprawy „Trent“ wysyłka amunicji i broni do Kanady trwa ciągle w wielkich rozmiarach. W czerwcu dopiero parowiec „Spartan“ zabrał 12000 beczek amunicji do Kanady, admiralicy zaś wydała rozkaz wyrabiania w arsenale w Woolwich po 2 miliony ładunków do karabinów Minié tygodniowo.

Wykaz banku narodowego z dn. 18. stycznia niemniej jest zadowolniający, jak wykazy poprzednich tygodni. Zapas gotowizny ciągle się zwiększa; doniesienia z prowincji także się cokolwiek polepszyły, lubo obroty handlowe ciągle jeszcze doznają stagnacji. Parowiec jutro z Liverpoolu do Nowego Jorku odchodzący wiezie polecenia sprzedaży tamże znacznych sum w obligacjach amerykańskich, własnością kupców angielskich będących.

Francya.

Paryż, 19. stycznia. (Nuncyusz papieski.) Nuncyusz papieski monsignor Chigi dziś już był przyjmowany w Tuileryach i złożył Cesarzowi własnoręczny list Ojca świętego. W konferencyach jego z p. Thouvenelem, tenże wspomnieć miał o nowych propozycjach w celu załatwienia kwestyi rzymskiej. Chociażby się wersja ta nawet nie sprawdziła, to zawsze dowodzi, iż ostateczne załatwienie tej sprawy zarówno jest upragnione tak w Turynie jak i w Paryżu.

(Stowarzyszenie ś. Wincentego. — Senat.) Wielu senatorów będących zarazem członkami stowarzyszenia św. Wincentego a Paula mają zamiar przy rozprawach nad adresem żądać zupełnego rozwiązania tego stowarzyszenia. Zdaje się w ogóle, iż rozprawy senatu więcej będą zajmujące, aniżeli posiedzenia ciała prawodawczego, już z tego powodu, że ministrowie będący zarazem senatorami, a są niemi prawie wszyscy, zamierzają za przykładem p. Foulda sami występować w sprawach właściwych ministeryj pod obrady senatu przyjęć mających.

(Doniesienia ze Stambułu.) Depesza ze Stambułu donosi, że Wielki Wezyr na rozkaz Sultana postanowił publikować budżet państwa tureckiego na rok 1862. Wiele nowych podatków mają być nałożone i monopol tabaki i tytoniu na wzór francuskiego zaprowadzony.

(Prefekci powołani.) Cesarz powołał do Paryża wiele prefektów znaczniejszych departamentów dla wybadania ich osobistości pod względem kilku ważnych spraw administracyjnych.

(Kanał sueski.) Dziennik *le Messenger de Reice* zamieścił list przyjaciela jednego p. Lessepsa, który zwiadał wspólnie z nim roboty około kanału suezkiego. Autor listu uważa zadanie kanału jako zupełnie przeprowadzone. Roboty postępują na całej linii z największym pospiechem; obecnie pracuje przeszło 20.000 ludzi. Według obliczeń znawców już w roku przyszłym 1863 morze czernone złączone będzie kanałem z morzem śródziemnym. Kanał zrazu wprowadzie tylko dla mniejszych okrętów będzie otwarty, roboty bowiem około jego rozszerzenia rozpoczną się dopiero w r. 1864. Podania te wszelako z innych stron trafiają na niewiernych Tomasów, którzy im zaprzeczają.

l'Independance belge zapewnia po raz drugi, że rząd francuski pierwszy wystąpi z demonstracyami na drodze dyplomatycznej przeciwko blokadzie portów południowych Stanów amerykańskich.

(Flota meykańska.) Flota admirała Jurien de la Gravière do operacji w Meksyku przeznaczona składa się z 1 okrętu liniowego i 14 fregat, korwet i mniejszych okrętów, samych parowców. Połącza się z nią trzy łodzie parowo-działowe zwykłe na stacyi w Antyllach i w zatoce meykańskiej będące. Eskadra cała ma machiny parowe o sile 6000 koni w ogóle, 330 dział, 5000 majtków i marynarzy, 3000 zaś ludzi wojska do wylądowania przeznaczonego, składające się z piechoty Zuawów, artylerji itp.

Włochy.

Rzym, 14. stycznia. (Nabożeństwo żałobne po Królu portugalskim.) Dzisiaj odprawione zostało w kaplicy Sykstyńskiej nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego Króla portugalskiego Dom Pedra. Kardynał di Pietro, protektor królestwa portugalskiego, odspiewał mszę żałobną, poczem Ojciec św. absolucję udzielił. Wszyscy kardynałowie i prałaci obecni byli na tej uroczystości.

(Zaprowadzenie monety nowej.) Z Neapolu piszą do gazety wiedeńskiej, że zaprowadzenie nowych urzędów zwiększyło jeszcze panujące już w tej stolicy nieukontentowanie. Zmiana dawnej stopy menniczej neapolitańskiej na piemoncką nie jest do wprowadzenia, dopóki dawny pieniądź pozostaną w cyrkulacji i na nowe wymieniane nie będą. Rachunek na liry piemonckie w wielu kasach także sprowadził zamieszanie, iż musiano wrócić do dawnego rachunku na dukaty neapolitańskie. Nowy regulamin na ko-morze celnej zaprowadzony tak jest rozwlekły i uciążliwy, że wywołał zaburzenie pomiędzy robotnikami na komorze zatrudnionymi powszechnie zaś sprawił niezadowolenie między kupcami neapolitańskimi. Nowe podatki, których wpływ czuć się daje w znacznej pod-

niesieniem czynszów z mieszkań, nie mało się też przyczyniają do wzniesienia wielkiej ku rządowi piemonckiemu niechęci.

(Starcia narodowości w wojsku.) *Powszechna gazeta augsburska* donosi z Medyolanu, iż dnia 13go b. m. późno wieczorem przyszło do krwawej bitki między Neapolitanami i Piemontanami, żołnierze obu pułków jazdy tamże stojącego. Przy wzajemnych zderzeniach obydwie narodowości wpadli na siebie z pałaszami w rękę, a że nado i pistolety były w użyciu, przeto nie obeszło się bez ran i krwi rozlewu. Naoeczny świadek zapewnia, że żołnierze jeden Piemontan zabity został, i dopiero oddziałowi karabinierów udało się rozbroić walczących. W ogóle walki te między Piemontanami a Neapolitanami często się bardzo zdarzają; przez tego ostatni masami opuszczają szeregi, dezertując w bandach po kilkunastu naraz.

Niemce.

Berlin, 18. stycznia. (Rozpoczęcie czynności izb.) Obie izby miały dziś krótkie posiedzenie plenarne. Izbie panów przedłożył minister handlu pierwszy projekt rządowy względem powszechnego regulaminu dróg. Izba deputowanych sprawdziła dalej wybory. Na wniosek kilku deputowanych mają połączyć się w jedno grono tacy członkowie rozmaitych frakcyi liberalnych, którzy chcą popierać w izbie swobody ekonomiczne.

(Ustalenie się izb i wybory) Na posiedzeniu izby deputowanych z 20go b. m. Grabow został obrany prezydentem, Behrend zaś pierwszym, a Brehm Dolffs drugim wiceprezydentem. Obadwaj wiceprezydenci należą do stronnictwa postępowego. Zwawe rozprawy w kołach partii przed wyborami są dowodem, że stronnictwo postępowe bierze górę.

Ameryka.

Rio Janeiro, 8. grudnia. (Żałoba po Królu Dom Pedro w Brazylii.) *N. Pr. Ztg.* donosi, że wiadomość o śmierci młodego Króla portugalskiego Dom Pedro, który był szczerze kochany, pograżyła w ciężkiej żalobie jego poddanych, których w Rio Janeiro znajduje się bardzo wielu. Gdy nadszedł parowiec z tą smutną wiadomością, natychmiast prawie wszyscy kupcy portugalscy zamknęli sklepy swoje na trzy dni. Żadnych nie ma teraz posiedzeń towarzyskich, a wszyscy Portugalowie noszą krepę na kapeluszach i ramionach. Ubodzy dostają krepę za darmo.

Azja.

Singapore. (Posłowie siamscy.) Parowiec pocztowy „Europeen“ przybył dnia 1. grudnia z posłami siamskimi do Singapore, a 6. grudnia udał się do Sajgunu, gdzie posłowie mają zwiedzić nową osadę francuską. Oprócz tego ma tam oczekiwać na nich poselstwo wojskowe od Królów siamskich wysłane. „Europeen“ powiezie posłów następnie z Sajgunu do Bangkok.

Ostatnie wiadomości.

Raguza, 21. stycznia. Luka Vukalovich powrócił do Cettynii z 40 Montenegrynami, i przyniósł z sobą dekoracje dla naczelników w Zubzy, Kruszewicy i Draszewicy. Zubzanie posyłają znowu kosztowniejsze ruchomości swoje do Canale. Konzul francuski Hecquard został przeniesiony do Damaszku.

Petersburg, 22. stycznia. Dekret cesarski nakazuje podwyższenie pogłównego, taksy stemplowej i cła przywozowego, to ostatnie o 5% na granicach europejsko-azyatyckich, jako też taksy od listów rekomendowanych; tego podwyższenia wymagały wzrastające potrzeby państwa.

Kuryń, 21. stycznia. *Opinione* oświadcza, że nieporozumienie między Garibaldim i centralnym komitetem Provedimento jest bardzo znaczne, i dowodzi, że istniejące w całym kraju komitety Provedimento utrzymują umysły bez pożytku w stanie wzburzenia. Podług dalszych doniesień tego dziennika ma iść teraz o to, by w dziedzinie ś. Piotra zastąpić wojska papieskie włoskimi, albo przynajmniej mieszaną włosko-francuską załogą, co by zabezpieczyło spokój i odjęło schronienie bandytom. Francuzi sami pozostaliby tylko w Rzymie. Papież mógłby wtedy odprawić wszystkie swoje wojska. *Opinione* dodaje, że Cesarz Napoleon stara się skłonić Rosyę do uznania Włoch.

Paryż, 22. stycznia. Sprawozdanie ministra finansów pana Fould o finansowem położeniu państwa. Całkowity budżet wydatków zwyczajnych na r. 1863 będzie o 70 mil. większy jak w r. 1862. Czynny stan armii, która w roku 1861 liczyła 467.000 żołnierza, będzie zmniejszony do 400.000, a już teraz liczy 446.000 żołnierza. Budżet marynarki będzie wynosić 168 milionów. Minister finansów powiększy dochody o 50 milionów, a to przez podatek na konie zbytkowe i powozy, na książki handlowe, przez stempel za protoko-

wanie; należytość zaś od przesyłek pocztowych z oznaczoną wartością, niższy na 1 pct. Fould oświadcza, że kredyt niepokryty wynosi obecnie 1008 mil., trzeba korzystać z pokoju, zmniejszyć deficit i uciec się do pożyczki. Twierdzi, że byłoby pożądaną rzeczą długi państwa połączyć w jeden, za pomocą konwersyi renty 4½% na 3%. W końcu przechodzi Fould do nadzwyczajnego budżetu. Nadzwyczajne fundusze, które ma do dyspozycji w sumie 67½ miliona, nie wystarczają na budowę kolei żelaznych i inne przedsięwzięcia publiczne. Minister żąda od izby deputowanych chwilowego podwyższenia podatku od soli o 10 centimów na 1 kilogramie, co wyniesie 33 milionów; a podatek od cukru podniesie czasowo na 42 fr. co mniej więcej wyniesie do 29 milionów, i dozwoli obrócić 130 milionów na budżet nadzwyczajny. Budżet na rok 1862, pokryje się nadwyżką w dochodach.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 22. stycznia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz pszenicy (82 \mathcal{E}) 4zł. 81c.; żyta (77 \mathcal{E}) 3zł. 16c.; jęczmienia (66 \mathcal{E}) 2zł. 50c.; owsa (45 \mathcal{E}) 1zł. 46c.; hreczki 3zł.; kartofli 1zł. 70c.; — cetnar siana 1zł. 19c.; okotów 70c.; — sag drzewa bukowego 13zł. 70c., sosnowego 9zł. 95c. — Dnia 20go b. m. nie było dowozu i targu.

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów w drugiej połowie grudnia 1861 r. na targach w Złoczowie, Brodach, Kamionce, Busku, Sassowie i Zaleszcach.

	Miejsce targu											
	Złoczów		Brody		Kamionka		Busk		Sassów		Zaleszc	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluty austriackiej											
Mecz pszenicy . . .	4	50	4	25	4	50	4	25	4	50	4	10
„ żyta . . .	3	36	2	76	3	2	94	3	3	3	3	3
„ jęczmienia . . .	2	52	2	50	2	50	2	52	2	50	2	50
„ owsa . . .	1	47	1	27	1	40	1	51	1	49	1	45
„ hreczki . . .	2	72	2	50	2	70	2	91	2	60	2	20
„ kukurudzy . . .	1	26	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
„ kartofli . . .	1	26	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Cetnar siana . . .	1	5	90	95	1	10	75	75	75	75	75	75
„ wełny . . .	1	5	90	95	1	10	75	75	75	75	75	75
„ nasienia konicza . . .	1	5	90	95	1	10	75	75	75	75	75	75
Sag drzewa twardego . . .	5	60	6	50	9	70	4	7	85	7	85	85
„ „ miękkiego . . .	4	50	4	50	7	80	2	50	5	27	27	27
Funt mięsa wołowego . . .	12	12	12	12	12	12	11	11	11	11	11	11
Mas okowity . . .	63	63	63	63	63	63	53	53	40	40	40	40

Wiedeń, 20. stycznia. (Targ wiedeński na woły.) Spęd bydła na dzisiejszym targu wynosił 1220 wołów z Węgier, 839 z Galicji i 674 z kraju. Z tego zakupili rzeźnicy wiedeńscy 1851, rzeźnicy z prowincji 502, a pojedynczo sprzedano 20 sztuk, niesprzedanych popędzono na prowincję 360 sztuk. Waga szacunkowa sztuki była 400—630 \mathcal{E} . Płacono za sztukę 132 zł. 50c. do 219 zł., a za cetnar 28 zł.—31 zł. 50 c. w. a.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Lwowie.

Dnia 22. stycznia 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Rea m.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7 god. zrana	328.62	— 36	94.4	południowy sl.	pochmurno
2 god. po poł.	328.72	— 10	89.6	„	„
10 god. wiecz.	329.60	— 1.6	91.9	„	„

Dzisiaj na scenie polskiej: „Cudzoziemszczyzna“, komedia w 3 aktach Alex. hr. Fredra i Koncert panny *Wetns* na fortepianie.
Jutro opera niemiecka: „Norma“.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 23. stycznia.

Hotel rosyjski: PP. Augustynowicz Wład., z Kniażego. — Hr. Dzieduszycki Alex., z Izydorówki.
Hotel europejski: Chwalibóg Jan, z Lipowiec. — Wybranowski Roman, z Dźwinogrodu — Lityński Mel., z Firclejówki. — Truskolawski Leon, z Strepłowa. — Ks. Woroniecki Fr., z Krulic. — Dolański Fel., Gnebowa.
Hotel Langa: Barański Wiktor, z Wołynia.
Hotel angielski: Hubicki Kar., z Ożydowa. — Szeliński Kazim., z Chodczkowa. — Abrahamowicz Józ., z Obertyna.
Zajazd Kuhna: Koszowski Sew., z Krowicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. stycznia.

PP. Błotniki Teod., do Dzikowa. — Zagurski Leon, do Teysorowa. — Malczewski Stan, do Czesnik. — Hr. Starzyński Boj., do Derewni.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 22 stycznia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 82.85. Metaliki po 5% za 100 zł. 68 63; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 785 —; Instytut kredytowy dla handlu i przemysłu 185. —; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 139 35. Medyolan za 100 zł. waluty austryack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.58,5 dukaty cas. pełnej wagi —. korony —. pótkorony —. Srebro 138 50.

Kurs lwowski.

Dnia 23. stycznia.

Table with columns for currency types (Dukat holenderski, Dukaty cesarski, etc.) and values in gold and silver.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 21. stycznia.

Table with columns for various financial instruments like public debt, bank of exchange, and interest rates.

Table with columns for bank of exchange (Ban. Tem., Krocacy) and interest rates for various locations like Tyrol and Kraina.

Table with columns for bank of exchange (Kolej Aussig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross., etc.) and interest rates for various locations.

Table with columns for bank of exchange (Tow. żeg. par. na Dun., Pożycz. Trye., etc.) and interest rates for various locations.

KRONIKA.

Dziesiąta lista skladek z wykupna kart uwalniających od powinnowań Nowego Roku 1862. Panowie: J. Belland 1zł., Sokal 40c., Emanuel Rotter 50c., Karol Fiałkowski 30c., Eufemia Adelmanna 10c., G. Bober 50c., Maciej Gołbiewski 50c., Katarzyna Ursell 50c., Mayer v. Mayborn, c. k. radcagub. 2zł. 10c., Dr. Hofer 1zł., Antoni Schmutzer 1zł., Adam Krauss 50c., Pulikowski 1zł., Bleim 30c., Auerwald 30c., Teofila Dopfer 30c., Hübner 1zł., Jan Zółtowski 5zł., Edmund Głowacki 5zł., Stanisław Bochdan 2zł., Paweł Strasser 25c., N. N. 10c., Antonina Kohlbauer 30c., M. Krentzig 10c., Dr. Koppel 1zł., Dziubiński 10c., Letocha 1zł., Grochowski 20c., Angermann 30c., Faliszewski 20c., Leo 1zł., J. Sopiński 1zł., Kirschinger 30c., Machan 50c., Śniadowska 1zł., Jan Schumann 1zł., Teresa Ziętacka 1zł., Krystyna Marischler 1zł., Karolina Alzner 4zł., Jan Honczik 1zł., rodzeństwo: Hermina, Emil, Artur i Hugo Jeiteles 1zł., Henryk Backhaus 1zł., Paulina Zotha 10c., Julia Padewet 10c., Alojzy Seeman 20c., Katarzyna Stecka 10c., Alojzy Bielański 1zł., A. B. Antoniewicz 1zł., N. N. 20c., Dudziński 1zł., N. N. 1zł., Konwent XX. Dominikanów 5zł., Karolina Winter 1zł., Jerzy v. Ostermann 1zł., F. Komarnicki 1zł., B. Zinkowska 1zł., Bogucki 1zł., v. Neuhauser 1zł., Salia Weiser 1zł., Warzecha 50c., Leo 30c., Filip 1zł., Wenser 1zł., Leiser Rosenthal 25c., Wolf Raps 20c., Henoch Posament 50c., Peilet Filach 10c., Chaim Axelrad 10c., Baruch Landau 10c., Konstanty Iskierski 1zł., Chaim Nuki i syn 1zł., M. Bartl 50c., Josel Kaufmann 10c., Bracia Patraszewscy 1zł. 50c., Kornel Strasser 1zł., N. N. 50c., Julia Bielawska 1zł., Karol Jozefu 2zł., Pani Neuser 1zł., Strzelecki 1zł., Michał Gerl 40c., Herman Müntz 1zł., Szlegiel 1zł., Borkowski 50c., Antoniewicz 20c., Hasslinger 30c. Razem 75zł. 70c., do tego dziesiąta lista 648zł. 10c. Suma 723 zł. 30c. w. a. (Obrót kolei i telegrafów francuskich.) „Cosmos“ oblicza, że w roku 1861 poruszało się dziennie na 192.000 kilometrów północnej, zachodniej, wschodniej, orleańskiej i średniomorskiej kolei 2130 pociągów, co wynosi

razem 777.450 pociągów i 70 milionów kilometrów drogi na rok. W ciągu ostatnich dziesięciu lat przewieziono na tych kolejach 310 milionów podróży; z tych doznało nieszczęsnych wypadków 44, t. j. jeden na 7 milionów. (Nierównie więcej nieszczęść wydarzyło się w Paryżu przez powozy w r. 1860, gdyż zginęło 30 ludzi, a ranionych było 579.) Linii telegraficznych było w r. 1860 we Francji 21.070 kilometrów z 364 stacyami. W ciągu tego roku przesłano na nich 711.552 depeszy, które przyniosły dochodu 4.144.082 franków. Sam Paryż wyprawił 164.134 depesze, zatem czwartą część całej ekspedycji. (Podpisy oszustów.) Pan Adolf Henze, który w Neu Schönfeld pod Lipskiem jest dyrektorem biura do sądowego porównywania podpisów utrzymuje, że podpis jest nieomylnym i najpewniejszym środkiem wykrycia i udowodnienia tożsamości osoby. Przekonał się on, że przebieglejsi oszuści najbardziej lubią przybierać rozmaite nazwiska; według „Polizei Anzeiger“ Eberhardta, w 1860 r. 207 osób nosiło fałszywe nazwiska, a byli to sami najniebezpieczniejsi oszuści. Pan Henze twierdzi, że mając raz rzeczywisty podpis jakiejś osoby można w każdym innym, ręką tej samej osoby nakreślonym, dostrzedz podobieństwo do pierwszego. Głoski, które odznaczają się kształtem, kierunkiem i innymi przypadkowymi lub nabytymi dodatkami tak, że je od każdego innego pisma odróżnić można, posłużą nawet niewprawnemu za wskazówkę, niby szczególne znaki w opisie osoby. Na przykład przytacza pan Henze pewnego Hugo Hisgen, który podrabia paszporty, a przybiera nazwiska Hugo Nęgsh, Karol Remy, Karol Korn, Hugo Horbach. Porównanie jego podpisów, które biuro wyżej rzeczono podało jako fałszywe w zbiorze pism osób podejrzanych, naprowadza jednak na domysł, i przekonanie, że ów Hisgen jest właścicielem wszystkich tych nazwisk. Iż w tym zbiorze mają znajdować się wiernie odwzorowane podpisy wszystkich tych osób, które obecne nazwiska przybierały zwykły, i trudnią się podrabianiem paszportów, przeto powoli przyjdą władze do zbioru podpisów najniebezpieczniejszych fałszerzy.